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TENISTKA KREJČÍKOVÁ
MÁ PRVNÍ LETOŠNÍ TITUL
USPĚLY TAKÉ DALŠÍ ČESKÉ HRÁČKY, DNES STARTUJE TURNAJ V OSTRAVĚ STRANA 16

Svátek slaví: Bohumil

O víkendu proběhlo jablkobraní v osadě Sychrov na Mladoboleslavsku v sadu, který vlastní spolek Život v sadu. ČTK

Senát se nepřebarvil,
Vystrčil zřejmě obhájí
Hnutí ANO. Se třemi novými senátory může mít svůj klub. Koalice. Vládní strany získaly celkem osmnáct
mandátů třetiny horní komory parlamentu. Nezávislé. Uspěly dvě právničky s kontroverzními výroky STRANA 2

inzerce

Pravčická
brána ožívá
Dva měsíce po ničivém
požáru opět můžou turisti
do některých oblastí
Českého Švýcarska. Lidé se
vydali podívat se například
na Pravčickou bránu nebo
do Dlouhého dolu. STRANA 6

Tragédie
v Indonésii
V zemi, kde hrají i čeští
fotbaloví reprezentanti,
se o víkendu stalo velké
neštěstí. Na stadionu týmu
Arema FC zemřelo kvůli
násilnostem a následné
tlačenici 125 lidí. STRANA 11
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Deník Metro
přináší to nejzají-
mavější kolem
senátních voleb.

Vítězství Miloše Vystrčila nad
Janou Nagyovou s největší
pravděpodobností znamená,
že Vystrčil bude dál šéfovat
horní komoře parlamentu.
„Je to pro něj ohromná osob-
ní satisfakce,“ řekl předseda
lidovcůMarian Jurečka. Nará-
žel na to, že Vystrčil zažil ost-
rý boj s předsedou hnutí ANO
AndrejemBabišem, které pro-
ti němu nasadilo ženu, jež
stojí s Babišem před soudem
kvůli možnému dotačnímu
podvodu. Zajímavostí voleb
je také to, že se do Senátu do-
stalo 19 žen, což je nejvíce
v historii. Letos jich bylo zvo-
leno devět, což je také nejví-
ce při pravidelných dvoule-
tých obměnách Senátu. ČTK

Nebezpečná rychlost
Převaděč s dodávkou, v níž převážel 29 utečenců ze Sýrie,
v sobotu ráno havaroval na kraji Břeclavi poté, co se od hra-
ničního přechodu snažil ujet policejní hlídce. Dodávka nara-
zila do zaparkovaných aut a do domu, zranilo se 21 lidí,
z toho šest těžce a 15 středně těžce a lehce. Bylo mezi nimi
i pět dětí. Bílá dodávka nezastavila na hraničním přechodu
a místo toho pokračovala vysokou rychlostí směrem do Čes-
ké republiky. Policisté ji začali pronásledovat. Když se ji po-
kusili zastavit s tím, že dodávku předjeli, začal je řidič vytla-
čovat ze silnice. Převaděč se dostal až do Břeclavi, kde ne-
zvládl průjezd křižovatkou, narazil do zaparkovaných aut
a domu. Na česko-slovenských hranicích byly obnoveny kon-
troly. Důvodem je významně rostoucí počet utečenců zejmé-
na ze Sýrie, kteří hranice do Česka nelegálně překračují. Za
první dva dny zadrželi policisté na jihu Moravy přes 300 mi-
grantů a téměř 20 převaděčů. Kromě Česka obnovilo kontro-
ly na hranicích se Slovenskem i Rakousko. ČTK

Průměrný věk nově zvolených
senátorů a senátorek je 59 let.
Nejstarším je čtyřiasedmdesáti-
letý kardiochirurg Jan Pirk. Je
o tři týdny starší než místopřed-
seda Senátu Jiří Růžička, který
mandát obhájil už v prvním
kole. Nejmladším je 41letý mos-
tecký primátor Jan Paparega.

● Kromě lékaře Pirka má Senát
i další známé tváře. Třeba her-
ce Tomáše Töpfera, kterého
podpořili voliči v Brně. „Mám
už v Senátu výuční list,“ vtipko-
val. Další známou tváří je práv-
nička a bývalá disidentka Hana
Kordová Marvanová, která pů-
sobí na pražském magistrátě
jako radní pro legislativu. Ta
oznámila, že by si případně po-
nechala obě funkce. V Praze se
nyní vyjednává, kdo hlavní
město povede. Je třeba zmínit
i další výřečné právničky, které
jen těžko budou sedět v senát-

ním koutku. Do Senátu se do-
staly také Daniela Kovářová
a Jana Zwyrtek Hamplová.
Právě poslední jmenovaná se
do povědomí dostala tvrdou
kritikou covidových restrikcí,
které podle ní omezovaly svo-
bodu. „Děsí mě, že zvítězila
paní, jež stojí na jednom pódiu
s lidmi, kteří chtějí, aby ČR vy-
stoupila z EU a NATO. S těmi,
kteří říkají, že by šli požádat o
pomoc Putina, válečného zlo-
čince, pro kterého je Česká re-
publika nepřátelská země,“
řekla na to v televizi CNN Pri-
ma NEWS bývalá senátorka
a šéfka klubu KDU-ČSL Šárka
Jelínková, která s Hamplovou
na Kroměřížsku prohrála.

● Porážka kandidátů hnutí ANO,
které mohlo mít celkem 20 se-
nátorů, nakonec jich má pět,
bude mít také vliv na výběr
jména jejich kandidáta v boji

o Pražský hrad. „Musíme si
definitivně ujasnit, kdo z na-
šich kandidátů má určité před-
poklady a kdo má jakou šanci.
Až si to ujasníme, tak do toho
půjdeme s tím nebo jiným
kandidátem,“ řekl druhý muž
hnutí ANO Karel Havlíček.

● Znovuzvolený senátor Miloš
Vystrčil poděkoval voličům
v obvodu Jihlava za to, že se,
jak řekl, nenechali zmást kam-
paní, kterou vedl zejména šéf
hnutí ANO Babiš. V České tele-
vizi uvedl, že je dojatý podpo-
rou občanské společnosti, bez
níž by jeho úspěch nebyl mož-
ný. Doplnil, že zatím neví, zda
bude pokračovat jako předse-
da Senátu, či jako řadový sená-
tor. „Já jsem nekandidoval pro-
to, abych se stal předsedou. Já
jsem kandidoval proto, abych
obhájil tu práci, kterou jsme
všichni dělali,“ uvedl.

● Za předvolební výroky o lidech
z hnutí ANO chce zažalovat
předsedkyni Sněmovny Mar-
kétu Pekarovou Adamovou
neúspěšný kandidát do Senátu
Jaromír Dědeček. Pekarová pa-
rafrázovala slova Jany Nagyové,
která je obžalovaná v kauze
Čapí hnízdo. Nagyová řekla, že
první, co udělá, až otevře dveře
Senátu, je, že si půjde pro imu-
nitu. „Lidé z ANO by chtěli vy-
užít Senát jako úkryt před věze-
ním. Tomáš Czernin tam bojuje
za svobodnou a demokratickou
budoucnost naší země. Nenech-
me Andreje Babiše ukrást Se-
nát,“ reagovala na její výrok Pe-
karová Adamová. Babiš slova
Nagyové omlouval, tvrdil, že
byla nervózní z útočících médií.
„To jsem se přeřekla. Myslela
jsem, že požádám o její zruše-
ní,“ korigovala svoje slova
později. ČTK, iDNES.cz a MAP

3x
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Politici hodnotí boj o Senát.
A zřejmě dojde i na soud

V Senátu bude „veselo“. Dostala se tam podporovatelka žádosti o pomoc od Putina
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Naplno se rozjíždí
téma, kdo bude
prezidentem.

Prakticky hned po senátních
volbách se v Česku spouští
předvolební souboj o prezi-
denta. Kandidáti se už vyja-
dřují k mnoha otázkám. Ta,
která zaznívá v průzkumu, je,
jak by se vymezili proti před-
chozím prezidentům Miloši
Zemanovi, Václavu Klausovi
a Václavu Havlovi. Zde jsou
odpovědi některých z nich.

Senátor Marek Hilšer
„Václav Havel byl preziden-
tem převratných změn, v jis-
tém smyslu morální vzor.
Jeho nástupci se přes svou
roli v transformaci nakonec
spíše zapsali jako prezidenti
s pochybnými vazbami, je-
jichž cílem bylo zachovat sta-
tus quo. Doba pokročila a my
se musíme soustředit na bu-
doucnost, otevřít debatu
omoderní energetice, vzdělá-
ní, postavení České republi-
ky ve světě. Chci se zabývat

stavemnaší demokracie a při-
činit se o to, aby dávala smysl
občanům této země, nejen vy-
voleným. To je nový úkol,“
řekl Hilšer.

Podnikatel Karel Janeček
„Například tím, že budu in-

spirací pro občany v mnoha
směrech, a to nejen v pohybu
a zdravém životním stylu,“
uvedl v anketě Janeček.

Bývalá rektorka
Mendelovy univerzity
v Brně Danuše Nerudová

„Nechci se dívat dominulos-
ti, ale naopak se chci soustře-
dit na budoucnost a zásadní té-
mata, kterámají dopad na kva-
litu života v naší zemi – ceny
energií, vzdělávání, ochrana
krajiny, nedostatek pitné
vody i složitý život v regio-
nech. Ráda bych do politiky
přinesla více respektu a vzá-
jemného pochopení. Podala
bych svoji ruku i těm, kteří se
mnou nesouhlasí. Své případ-
né prezidentství vnímám jako
službu této zemi. Ctila bych
ústavu, hájila zájmy všech ob-
čanů a pomáhala v zemi vytvá-
řet stabilitu,“ tvrdí.

Bývalý vysoký představitel
české armády a NATO
Petr Pavel
„Do prezidentského úřadu

nejdu s tím, abych se za kaž-
dou cenu od někoho odlišil
nebo někomu přiblížil. Přistu-
poval bych k výkonu funkce
podle svého. Mohu ale říci, že
období vlády Václava Klause
a Miloše Zemana vnímám
jako hodnotový úpadek Čes-
ké republiky. Nastolili politic-
ký styl bezbřehého pragma-
tismu, kde šly hodnoty zcela
stranou a klíčové bylo budo-
vání úspěchu téměř za jakou-
koli cenu. Pošramotilo to
naše jméno ve světě. V tako-
vé politice bych rozhodně ne-
pokračoval,“ zdůraznil Pavel.
Po Babišovi, který by byl radě-
ji budoucím premiérem, je
největší favorit prezident-
ských voleb.

Předseda Českomoravské
konfederace odborových
svazů Josef Středula
„Se vší pokorou říkám, že

na Pražský hrad hodlám vrá-
tit vážnost a důstojnost prezi-
dentského úřadu, který musí
naprosto respektovat ústavu

a demokratické principy stá-
tu. Oproti všem našim prezi-
dentům i všem současným
kandidátůmhodlámpřed vlá-
dou aktivně zastupovat zá-
jmy všech deseti milionů lidí.
A mezi adepty na Pražský
hrad nevidím nikoho, kdo by
měl jako životní profesi a po-
slání pomáhat lidem, kteří
pracují, platí složenky a zaží-
vají těžké časy,“ tvrdí.

Bývalá šéfka Energetické-
ho regulačního úřadu
Alena Vitásková

„Jak se chci odlišovat od
svých předchůdců? Přede-
vším budumísto obleku nosit
šaty a boty na podpatku. Jinak
chci pokračovat v jejich práci,
která byla v mnoha směrech
přínosem pro naši zemi. Kaž-
dý z našich polistopadových
prezidentů vnesl do naší novo-
dobé historie svůj otisk, kaž-
dý z nich byl ve funkci dvě
funkční období. Nechci se od-
lišovat, chci pokračovat a být
také dvě funkční období v pre-
zidentské pozici. Chci odstra-
nit animozity vyvolané mezi
takzvanými Havlovci, Klau-
sovci a Zemanovci,“ říká. ČTK

PÉČI O VAŠI POKOŽKU
SI BEREME NA STAROST
V našich lékárnách najdete v říjnu DERMOKATALOG, který

Vás provede jednotlivými tématy a nejvhodnějšími přípravky

předních dermokosmetických značek, s jejichž pomocí

dosáhnete té nejoptimálnější péče o pleť.

Náš nový DERMOKATALOG
naleznete v každé BENU Lékárně

nebo na www.benu.cz

NOVINKA

1+1
akce

navíc

*

Sensibio H2O
500ml

Nabízené přípravky značky BIODERMA jsou kosmetické přípravky.
*K nákupu kosmetického přípravku BIODERMA Sensibio H2O 500 ml
za 419 Kč získáte navíc micelární odličovač BIODERMA Sensibio H2O eye
125 ml za 0,05 Kč. Akce platí na kamenných BENU Lékárnách a eshopu
BENU.cz od 1. 10. do 31. 10. 2022 , nebo do vyprodání zásob.
Akci lze využít pouze po předložení karty BENU PLUS.

Sensibio H2O eye
125ml

Oznámí kandidáta?

Koalice Spolu oznámí svůj
postup ve výběru prezident-
ského kandidáta zítra.

● Premiér a předseda ODS
Petr Fiala dříve hovořil
o tom, že informace
k prezidentské volbě
zveřejní do konce září.

● Předseda opozičního hnutí
ANO Andrej Babiš zopako-
val, že jeho hnutí se k prezi-
dentskému kandidátovi
vyjádří 27. října.

● V různých průzkumech dlou-
hodobě na první pozici je
expremiér Andrej Babiš.
Za ním je Petr Pavel a Danu-
še Nerudová. Svou pozici má
také bývalý diplomat a sená-
tor Pavel Fischer nebo
senátor Marek Hilšer.

● Podle čtenářů zpravodajské-
ho serveru iDNES.cz je i na-
dále důležitá trestní bez-
úhonnost a prozápadní poli-
tická orientace. ČTK a iDNES.cz

inzerce

Kdyby se stali hlavou státu...
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Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403263579

Starožitnosti
• FOTOGRAGIE - DRTIKOL, Su-
dek, Funke - "Moderní česká
fotografie" aj. za nejvyšší
cenu. Odhad zdarma!
Tel. 732200686, email:
profifotograf@seznam.cz263851

• KYTARY - STARÉ, koupím i
součástky a nekompletní, v ja-
kémkoli stavu, foto urychlí jed-
nání,
e-mail: kronos.cz@gmail.com,
tel.: 776694960. Přijedu. 264535

Nejčastějšími dů-
vody rekvalifikace
do oboru IT jsou vy-
hoření a problémy
s uplatněním.

V Česku je podle dat Techloop
více než 300 tisíc pracovníků
v oblasti IT, a i přesto nabídka
volných míst mnohonásobně
převyšuje poptávku. Navíc
růst technologického průmys-
lu za posledních 20 let vytvořil
pro IT specialistymnožstvíme-
zinárodních pracovních příle-
žitostí, ze kterých simohou vy-
bírat. A právě odliv tuzem-
ských ajťáků do zahraničí je
jedním z hlavních problémů,
kterému tuzemské firmy čelí.

„Česká republika je dlouho-
době známá jako centrum ino-
vativních a talentovaných soft-
warových vývojářů. V rámci
covidu se zintenzivnil trend

přílivu zahraničních firem,
které lákají Čechy k práci
plně na dálku. Programátoři
patří mezi ty, kterých se tento
trend týká nejvíce, protože je-
jich dovednosti jsou těmito
společnostmi velmi žádané,“
potvrzuje Jana Večerková, ře-
ditelka kurzů programování
Coding Bootcamp Praha.

Jedním z velkých lákadel je
výše odměny, kterou mohou
zahraniční firmy nabízet. Pro
odborníky v dané oblasti ne-
musí být nabídka nijak lákavá,
ovšem pro IT odborníka žijící-
ho v Česku s jinými náklady,
může být nabízená mzda důle-
žitým faktorem během rozho-
dování. „Americké společnosti
mohou špičkovým odborní-
kůmnabídnoutmzdu jako v Si-
licon Valley, ale pracovník má
náklady na život v Praze,“ po-
tvrzuje Lukáš Cirkva, ředitel
a partner BCV solutions.

Kupříkladu dle portálu Pay-
scale se výše průměrné mzdy
ve Spojených státech pohybu-

je kolem 180 tisíc korun mě-
síčně, u seniorního inženýra
může být kolem 248 tisíc ko-
runměsíčně.

Největší výhodou pro české
ajťáky je jednoznačně samot-
ný obor IT. Jejich náplň práce
se totiž prakticky neliší, ať pra-
cují pro českou, či zahraniční
firmu se sídlem za oceánem.
Pro zahraniční firmy je navíc
již standardem práce na sto-
procentní home office. Kromě
možnosti práce odkudkoliv se
IT specialisté často rozhodují
i na základě firemní kultury
a projektů, na kterých budou
moci pracovat.
Společnost Parimatch Tech

otevřela evropské centrum
v Praze 1. května. To přispělo
k celosvětové obchodní ex-
panzi společnosti. „Česko je
jedním z významných evrop-
ských IT klastrů, má pověst
bezpečné a komfortní země a
nabízí vysoký potenciál pro
rozvoj podnikání,“ říká za fir-
mu Tatiana Davydovová.

Na druhé straně se IT odbor-
níci rekrutují také z jiných
oborů, a to díky rekvalifikač-
nímkurzům. V původní profe-
si někteří brali měsíčně i přes
70 tisíc korun, přesto se ji roz-
hodli opustit kvůli pocitu vy-
hoření. „Ten uvádí jako důvod
rekvalifikace 35 procent na-
šich studujících. I když měli
dobrou práci, potřebovali
změnu. Cítili, že v původní
profesi narazili na strop, ne-
mají kam dál růst a stagnace
je deprivovala,“ říká Pavla
Araudo z Green Fox Academy.
Další se rozhodli změnit

obor kvůli potížím s naleze-
ním práce či přišli přímo ze
školy. „Lockdown uzavřel po-
silovny i fitka, v podstatě mi
znemožnil vykonávat profe-
si. Snažil jsem se o tréninky
on-line, tomi ale lezlo na ner-
vy,“ zmiňuje Jan Chramza,
který dělal jedenáct let osob-
ního trenéra, proč se nako-
nec rozhodl pro rekvalifikaci
v bootcampu. PAVEL URBAN

Na Ještěd
V sobotu se konal závod
ve vynášení sudů na vrchol
Ještědu. Na účastníky čeka-
la 1,1 kilometru dlouhá tra-
sa s převýšením 380 met-
rů. Muži nesli třiceti- či pa-
desátilitrový sud piva, pro
ženy a mládež byl přichys-
tán patnáctilitrový sud. De-
vatenáctý ročník akce ab-
solvovalo třináct odvážliv-
ců a pouze jediná žena. Ví-
tězem se stal Petr Schnei-
der v čase 43:05 minuty.
Vyhrál potřetí v řadě. ČTK

inzerce

Ženy v IT boří stereotypy

Ve Spojených státech americ-
kých pracuje v IT přibližně
čtvrtina žen. V Česku je tento
podíl okolo 11 procent.

● Na vině tak nízkého čísla
jsou i sociální předpoklady,
tedy tvrzení typu, že ženy
jsou méně odolné vůči stre-
su, mají v mužském prostře-
dí méně ostré lokty či že IT
je obor vhodný hlavně pro
muže. Při tom v IT oboru
není problém s prací na
home office, což mohou vy-
užívat i maminky na rodičov-
ské dovolené. Lákavým bene-
fitem jsou nadprůměrné pla-
ty. Ve srovnání s muži jsou
ženy považovány za pečlivěj-
ší, což v IT může být velikým
benefitem. Třeba programá-
torky, analytičky a testerky
jsou vnímány jako precizněj-
ší a spolehlivější. PUR

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

ČT
K

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p. přijmou zaměstnance na
HPP k ostraze objektů v Brně,
nepřetržitý provoz, 12ti hodi-
nové směny. Požadujeme: ob-
čanství ČR, čistý RT, dobrý
zdravotní stav, ovládání PC,
osvědčení strážný. Termín ná-
stupu dle dohody. Nabízíme:
zázemí státního podniku, prů-
měrná mzda od 130 Kč/hod.,
20 - 25 tis. Kč/měsíc, stravenky
v hodnotě 80 Kč – 2 ks za smě-
nu, 5 týdnů dovolené. Informa-
ce: 737226558, 731137658,
email: ladislav.turcin@vls.cz.262999

Příliš drahé husy

690
Provozovatelé restaurací upo-
zorňují, že nákupní cena hus

je proti loňsku zhruba dvojná-
sobná, zvýšená tak bude cena
svatomartinského menu. Ma-
lostranská beseda loni nabíze-
la čtvrtku za 379 korun, letos
to vychází na 690 korun. ČTK

Česko je centrum IT inovací,
ovšem odborníci často prchají



INZERCE
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Turisté se konečně
mohli vrátit na
Pravčickou bránu.

Ještě to máme všichni v živé
paměti. Rozsáhlý požár v Čes-
kém Švýcarsku se rozšířil na
více než tisíc hektarů lesa.
V sobotu se mohli po dvou
měsících do atraktivní turis-
tické lokality vrátit lidé.
Parkoviště u restaurace Kle-

páč bylo dopoledne plné. Na
oblíbenou turistickou atrakci
vyrazily stovky Čechů i cizin-
ců. Výletníci se na Pravčickou
bránu dostanou po zpřístup-
něné cestě z Hřenska. Kromě
toho skončil noční zákaz
vstupu do parku a také se ote-
vřela stezka z Mezní Louky
přes vrch Větrovec na Malou
Pravčickou bránu. Z oblíbe-
ných cílů zůstanou nepřístup-
né soutěsky řeky Kamenice
a Gabrielina stezka. Dál platí
i zákaz vstupu na požářiště,
sdělilmluvčí správy parku To-
máš Salov.

Výletníci podle něj nemusí
mít obavy o své bezpečí, geo-
logové a těžaři cestu spravo-
vali posledních několik týd-
nů. Lidé však mají věnovat
zvýšenou pozornost infor-
mačním tabulím a vymezova-
cím páskám. Zámeček Sokolí
hnízdo u Pravčické brány
bude fungovat v omezeném
režimu do konce října. Jeho
majitelé na sociálních sítích
uvedli, že požár poničil elek-
trickou přípojku a vodovodní
řad. Poškozená je i lanovka.

„Už to máme skoro oprave-
né, “ uvedli majitelé, kteří za-
ložili transparentní účet,
kam budou do konce roku
převádět po odečtení daní
a přímých nákladů veškeré
příjmy. Chtějí totiž vylepšit
areál i jeho okolí.
Zajištění bezpečnosti v sou-

těskách i na Gabrielině stez-
ce potrvá déle. „Je to více než
šestikilometrový úsek trasy
a bude se pracovat i na soutěs-
kách, takže jsou tam kapacit-
ní omezení,“ uvedl Salov.

Pracovníci se musí vypořá-
dat s poškozenými stromy,
řada je vyvrácená a hrozí
pád, jiné mají narušené koře-
nové systémy. Kromě toho
hrozí také pád kamenů. Sprá-
va čeká na vyjádření České
geologické služby k oběma tu-
ristickým cílům, podle toho
zvolí další postup. Podle Salo-
va by mohla práci na sanaci
turistických atrakcí usnadnit
zima. „Nevíme, co přinese
zima, deště, mráz, takže tam
se ještě nejspíš spousta věcí

pohne. Může pomoci i čas, že
tam trošku něco popadá
samo od sebe,“ dodal mluvčí.
Policie vyšetřuje požár

jako obecné ohrožení. Pravdě-
podobně vznikl v Malinovém
dole. Kriminalisté se vypravi-
li i na požářiště, kde pracova-
li zhruba do poloviny září. Po-
dle policejní mluvčí Elišky
Kubíčkové bude prověřování
události trvat zřejmě ještě ně-
kolik měsíců. Celkové škody
správa parku odhaduje na
100 milionů korun. ČTK

Vnímají Češi zdražování při
nákupech módy? Pro 55 pro-
cent z nich jsou ceny mírně
vyšší, každý pátý pak označu-
je nárůst cen za znatelný. Je
tu ale i 13 procent těch, kteří
nemají pocit jakéhokoli ná-
růstu. Více než tři tisíce re-
spondentů zářijového prů-
zkumu Glami Fashion
(Re)search se přitom shodlo
na jedné věci – teplé oblečení

jako bundy, boty a svetry na-
kupují a budou i letos.

„Pokusím se ušetřit nakupo-
váním ve slevách, ale obecně
neplánuji své výdaje výrazně
snížit,“ zněla odpověď polovi-
ny Čechů. Každý čtvrtý uvedl,
že inflaci na svém životě poci-
ťuje, ale nakupuje jen to nej-
nutnější, tudíž redukovat vý-
daje ani nejde. Další čtvrtina
chce využít sezonních výpro-

dejů, 23 procent dotázaných
potřebuje teplé kousky pro
sebe nebo své děti a pětina
lidí necítí potřebu vzdát se zá-
liby v nákupech módy. Velké
části dotazovaných je jedno,
kdy se do obchodů vydá. Nece-
lá čtvrtina nakupuje, jakmile
začíná být chladno. Spořivých
21 procent nejprve nosí loň-
ské modely a čeká na listopa-
dové výprodeje. MET

Aktuální pohled na Pravčickou bránu 2x ČTK Lidé procházejí po turistické stezce v Dlouhém dole.

DOMÁCÍ SKLIZEŇ
NA C()()LÍKU

Nový pořady
od října na

(BÁBOVKY
A PLECHOVKY)

(MAGIC SHOW)

(K.O.MICI)

)

MAGIC SHOW(MAGIC SHOW

((JEDNOU SI DOLE,JEDNOU SI DOLE,
JEDNOU NAHOŘEJEDNOU NAHOŘE))

inzerce

Zubov do Brna
Ruský historik Andrej
Zubov známý svým nesou-
hlasem se současnou
vládou v Rusku míří přes
Finsko do Brna, kde bude
učit na Masarykově uni-
verzitě. Její mluvčí potvr-
dil, že Zubov by měl mít
cyklus přednášek o ději-
nách Ruska ve 20. století.

Dorazí i Erdogan
Na neformální summit
EU, který začne ve čtvrtek
v Praze, přijede i turecký
prezident Recep Tayyip Er-
dogan. Serveru Lidovky.cz
to potvrdil turecký velvy-
slanec v ČR Egemen Ba-
gis. Pozvánku na summit
dostalo kromě lídrů EU
i 17 nečlenských zemí. ČTK

Krátce

Po dvou měsících je otevřeno

Oblečení. Nákup neomezíme
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Varovná slova zně-
jí z úst lékařů. Epi-
demie už nebude
tak silná, lidé by
ale neměli podce-
nit další očkování.

Zatímco podle ministra zdra-
votnictví Vlastimila Válka by
měla podzimní vlna covi-
du-19 přijít až v listopadu, šéf
Ústavu zdravotních informa-
cí a statistiky (ÚZIS) Ladislav
Dušek a předseda České vak-
cinologické společnosti Ro-
man Chlíbek zmiňují říjen.
Byť neočekávají těžký prů-
běh jako v minulosti, varují,
že se to může změnit. Dopo-
ručují proto očkování, a to ne-
jen proti koronaviru.

„Stejně jako profesor Chlí-
bek si taky myslím, že zlom
přijde už v říjnu. Propis ná-
kaz do supertěžkých nemocí
je řádově menší než byl před
rokem. Pomalejší je i nástup
těžkých hospitalizací. Nezna-
mená to, že neporoste, ale po-
kud by zůstala stejná varian-
ta omikronu (BA.5. – pozn.
red.) a podaří se nám očkovat,
může být prognóza lepší,“
řekl šéf ÚZIS Dušek v Otáz-
kách Václava Moravce.

Uvádí, že přestože čísla po-
stupně rostou, třicet procent
případů tvoří reinfekce. Vy-
světluje, že většina lidí s rein-
fekcí nemá buď žádné očková-
ní, částečné, případně prodě-
lali zcela původní covid-19.

Předseda České vakcinolo-
gické společnosti Chlíbek
vidí jako nejrozumnější po-
stup v současné situaci, kdy
člověk, kterému není dobře,
jde k lékaři. Ten stanoví dia-
gnózu a případně koronavi-
rem nakažený člověk zůsta-
ne doma. A pokud není naoč-
kovaný, tak se nechá naočko-
vat. Odmítá, že by se Česká re-
publikaměla vydat cestou zá-

padních zemí, ve kterých už
nyní plánují přesedlat z po-
vinných roušek v MHD a ne-
mocnicích na respirátory.
„Určitě bych nenasazoval re-
spirátory.Máme novou vakcí-
nu, která by mohla lépe rea-
govat na nové mutace,“ přeje
si Chlíbek.
Už v létě pro iDNES.cz zmí-

nil náměstek ministra zdra-
votnictví Josef Pavlovic, že klí-
čem k úspěšné nejen korona-
virové prevenci je očkování.
„Musíme očkovat proti covi-
du-19, ale nejen proti němu.
Chceme se na to zaměřit
i v chystané kampani. Lidé se

musí naučit, že očkování má
smysl,“ vysvětlil.
Za pravdu mu dávají i od-

borníci Dušek s Chlíbkem.
A právě druhý jmenovaný
v debatním pořadu České te-
levize řekl, že „západní svět
už ví, že prevence a očkování
jsou nejlepší péčí“. Doplnil,
že pod tíhou covidu-19 se za-
pomnělo na další nemoci a oč-
kování proti nim. „Hodně lidí
se upnulo na covid, ale nikdo
si neuvědomil, že i pneumo-
kok s covidemmůže zabíjet,“
dodal.
„Máme tady 1,7 milionu

lidí v rizikové skupině. Jsou

to lidé, u kterých od nákazy
nebo očkování uběhlo více
než osm měsíců, ti obzvlášť
by se měli nechat naočko-
vat,“ představil statistiku Du-
šek a doplnil, že přes 212 tisíc
lidí se za celou dobu pande-
mie nenechalo naočkovat ani
neprodělali koronavirus, a na-
víc jsou v kategorii 65+.
V diskusi s Moravcem se

sice vyhnul termínu, že jde
z pohledu nemocnic o časova-
nou bombu, dal mu ale za
pravdu, že je to nebezpečné.
Vysvětluje přesto, že mezi lé-
kaři napříč Evropou existuje
vzácná shoda, že očkování po-

máhá. Uvedl to na příkladu –
u lidí očkovaných dvěma dáv-
kami starších pětašedesáti
let se riziko onemocnění
a horšího průběhu stáhlo na
hladinu normální populace.
Zároveň ale nechce předbí-

hat a odhadovat, jaký průběh
by podzimní vlna pandemie
mohla mít. „Virus ukázal, že
nás dokáže překvapit v řá-
dech týdnů. Nikde není na-
psáno, že se to nemůže opa-
kovat,“ míní.
Chlíbek jeho slova poté do-

plnil s apelem, aby se lidé ne-
chali očkovat i proti chřipce,
ideálně jeden den si nechat
dát protilátky proti covidu-19
do jednoho ramene, druhý
den do druhého zase vakcínu
proti chřipce. „Není to nebez-
pečné, naopak. Odborníci se
shodují, že je to nejlepší. Sám
jsem to loni absolvoval záro-
veň a nic mi nebylo,“ opono-
val Moravcovi, že s dvojitým
očkováním můžou přijít ne-
žádoucí účinky.
Šéf ÚZIS Ladislav Dušek do-

plnil, že proočkovanost oby-
vatel proti chřipce je mini-
mální. Na příkladu seniorů
65+ uvedl, že jsou proočkova-
ní z 27 procent, přičemž ještě
před pěti lety to bylo pod
20 procent. „Populace vakcí-
nu proti chřipce nechce,“ ne-
chápe. iDNES.cz

Důl zmizí
V rámci akce Den architek-
tury, která zájemcům oteví-
rala běžně nepřístupná mís-
ta, se v Kladně-Dubí konala
komentovaná prohlídka
areálu dolu Františka Jose-
fa. Zájemce tímto místem
provedli autoři jeho pláno-
vané přestavby na bytový
areál. Do těchto míst se do-
stávají už jen filmaři. Od
konce 19. století se tady tě-
žilo černé uhlí. Těžba byla
ukončena v roce 1990.
Areál se nepodařilo zapsat
jako památku. Vznikne
tady bydlení. ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Dlouhotrvající lak vydrží
až 6 dní. Nehtům dodá
pevnost a intenzivní krytí.

VEGAN

trend !t up
easy & SPEEDY
lak na nehty
6 ml, více odstínů

3990
DLOUHODOBÁCENA

od 10.05.2022 39,90Kč

Kč
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„Covid udeří už za pár dní“

Covid zrychluje

48
Šíření covidu-19 zrychluje.
V sobotu testy potvrdily
667 případů koronaviru, zhru-
ba o sto víc než před týdnem.
O 414 za poslední týden přiby-
lo hospitalizovaných, je jich
1381. Pacientů v těžkém zdra-
votním stavu leží v nemocni-
cích 48, o 20 víc než minulou
sobotu. Odhaduje se, že
v zemi je asi 120 tisíc lidí
s nemocí covid-19. ČTK

Krátce

Komín netěsnil,
shořel celý dům
Na Berounsku v noci na
včerejšek shořel rodinný
dům, škoda je čtyři mi-
liony korun. Příčinou po-
žáru, který hasiči likvido-
vali šest hodin, byla ne-
těsnost komína. Hašení
komplikovaly propadají-
cí se stropy a elektrické
vedení v blízkosti domu.
Hasiči lidem připomína-
jí, aby si před zimou ne-
chali zkontrolovat komí-
ny a kamna. ČTK

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. října 2022 08

V těchto dnech si budou
moci fanoušci poprvé po-
slechnout novou desku kape-
ly Chinaski. Mnozí až při kon-
certech, kterých pětičlenná
parta odehraje během října
deset. Název alba Frihet, kte-
ré pánové nahrávali v Nor-
sku, znamená v překladu Svo-
boda. Nejen o ní hovořil
frontman skupinyMichalMa-
látný pro deník Metro. Zmí-
nil i příhodu, jak se bál po-
prosit Jiřího Suchého o text.

Měl jsemmožnost vaši no-
vou desku Frihet párkrát
slyšet – konečně jste hráb-
li do kytar, jak jste chtěli
už u té minulé. Z někte-
rých písní je návrat až k za-
čátkům Chinaski z 90. let
patrný. Byl to záměr?
Ano, protože jsme o tom

dlouho mluvili a pořád se to
nedařilo. Minulá deska
11 byla vyloženě postavená
na „španělkách“. Nyní jsou
tam svižné kytarové rify a tro-
chu jsme se k tomu big beatu
vrátili. Je to ale i tím, že jsme
si pořídili zkušebnu a tam
jsme písničky půl roku drtili.

Vydal jste se v čase zpět
i třeba ke způsobu života
Henriho Chinaskiho napří-
klad v textech?
To asi moc ne, i když je

pravda, že deska není textově
moc pozitivní. Měli jsme hod-
ně písničky o lásce, nyní je
tam sice zmíněna, ale často
ne v pozitivním smyslu. Ale
to je dané podle mě věkem.
Člověk už nevidí všechno hez-
ky a ví, že vztahy s sebou při-
nášejí i zklamání či trápení.

Myslel jsem to tak, že
jsem zaznamenal také
vulgarity...
Tak to asi ze mě vypadlo.

Například v písni Samota je
svoboda zpívám: „Život je
ku*va převlečená za kalen-
dář.“ Je to dost temná píseň,
kdy jsem dospěl k tomu, že

nakonec je člověk na život
vždycky sám, i když může
mít milující rodinu. V té sa-
motě jsem pocítil svobodu.
Dál se tam zpívá: „Samota je
svoboda, proto náruče našich
blízkých bývají slaná.“ Tím
myslím, že člověk své blízké
občas trochu trápí. Ale tak to
prostě cítím, že život není
vždycky jen veselý.

Právě svoboda se promítla
do názvu celé desky. Frihet
znamená svoboda v noršti-
ně. Co je svoboda pro vás?
Jde hlavně o tvůrčí svobo-

du. Hrajeme pátý rok v nové
sestavě a konečně jsme se po-
řádně poznali. Kluci ztratili
zbytečný respekt vůči mně
a Frantovi Táborskému, že
jsme napsali ty velké hity,
a začali taky nosit nápady.
Každý má na desce minimál-
ně dvě písničky. Celé album
vznikalo v období covidu,
kdy jsme nevěděli, co bude
dál a jak se vše vyvine. Já se
prvníměsíc covidu loučil s ka-
pelou, že už si třeba nikdy ne-
zahrajeme. Pak jsme si pořídi-
li zkušebnu a v uvolněné svo-
bodné atmosféře jsme dělali
na nových písničkách. Vždyc-
ky jsme se v kapele drželi tro-
chu při zdi, ale tentokrát
jsem cítil absolutní svobodu
a nestyděl jsem se přinést
i největší blbost a vždycky
jsme to s ní aspoň zkusili.

Norštinu jsme neuvedli
náhodou. Právě v Norsku
na břehu moře jste desku
nahrávali...
Ano, pak byla velká svobo-

da při nahrávání, kde jsme
strávili v dřevěném studiu té-
měř dva týdny. Cítil jsem, že
taková atmosféra byla v kape-
la naposledy někdy v začát-
cích, kdy nám bylo kolem
dvaceti let. Byla to čirá radost
z tvorby. Navíc jsme už všech-
ny písničky měli připravené,
protože byl čas. Ne jako ně-
kdy dřív, kdy jsem třeba text

k písni Každé ráno dopisoval
až v letadle do Anglie na na-
hrávání. Navíc producent
Greg Haver, se kterým už
jsme dvě desky dělali, z nás
dokázal dostat to nejlepší. Co
se týče názvu, tak jsem si vzal
norský slovník a překládal si
některá slova nebo názvy pís-
niček, až jsme se shodli, že
slovo Frihet vyjadřuje náš
společný pocit. Takže věřím,
že se tvůrčí svoboda promítla
právě do nových písniček.

Takémožná fanoušky pře-
kvapí, že se v textech obje-
vují i různé vtipy a hříčky.
Ne že byste je nikdy nemě-
li, ale možná i to souvisí
s vámi zmiňovanou tvůrčí
svobodou, je to tak?
Strašněmě inspiruje Jiří Su-

chý. Od té doby, co hraji v Se-
maforu, jsem zjistil, že nemu-
símbýt něčím svázaný, a pocí-
til jsem volnost a radost
z tvůrčí práce. Některé věci
bych se dřív styděl přinést,
například píseň Metylalko-
hol by asi na žádné z dřívěj-
ších desek být nemohla.

Myslím, že na první ano...
Na té možná jo. Ale to je

text, který jsem napsal v roce
1990 a třicet let jsem ho nosil
v hlavě. To byl po revoluci po-
cit ze svobody, kdy byl najed-
nou svět otevřený a my jsme
chtěli žít jako hippies. Jezdili
jsme do Veliše u Jičína, kde
jsme vymýšleli písničky. Žili
jsme všichni pohromadě v ta-
kové komunitě. Měli jsme

v kuchyni vymalovaný strop
nazeleno a tehdy jsem tam
napsal tenhle text, nebo spíš
básničku. Pak mi řekl Tomi
Okres, pošli mi nějaké texty,
mám spoustu nápadů. Tak
jsem si řekl, že teď je možná
chvíle pro tento text. A Tomi
perfektně vystihl atmosféru
amyslím, že se text s hudbou
krásně potkal. Není to asi pí-
seň, kterou uslyšíte v rádiích,
ale nás strašně baví.

Mimochodem Jiří Suchý
vám dodal na album text
k písni Konec jistého Ram-
bouska. Byl to host, které-
ho jste tam chtěl mít?
Ano, říkal jsem si, že když

v Semaforu hraji amámk Jiří-
mu Suchému tak blízko, tak
jsem o to stál. Dlouho jsem
sbíral odvahu, až nakonec
mě kostymérka z divadla do-
tlačila do jeho šatny a řekla:
„Jirko, Michal se tě chce
na něco zeptat.“ Tak jsem se
pod nátlakem osmělil. Trvalo
chvíli, než pan Suchý něco na-
psal, a pak kdyžmi text přišel
mailem, tak jsem si říkal, že
je tak divadelní, že to nepů-
jde na desku použít a nebude-
me moct ho hrát. Nicméně
klukům se to hrozně líbilo,
písničku jsme tedy drtili do-
kola a nakonec je jedna
z těch, kterou nás bavilo
ve zkušebně hrát nejvíc. Je to
písnička, jakou jsme nikdy
neměli. I tady cítím tu svobo-
du, že jsme se odvážili udělat
věci, které bychom si dříve
netroufli. Teď jsme si řekli,
že když písně baví nás, tak je
na desku dáme.

Zmínil jste rádia. Z minulé
desky před třemi lety se
chytily jen dva singly
– Láska a data a Báseň.
Cítíte, že s tou novou zase
bude šance otočit jich
v éteru víc?
My jsme u té minulé desky

chtěli mermomocí ukázat, že
nová sestava funguje a žemu-
síme něco vydat. Ale je na té
desce znát, že je trochu uspě-
chaná a taková poloviční.
Také jsme zkoušeli práci
s různými producenty, což
úplně neklaplo, tak jsme si
polovinu produkovali sami.
Naopak si myslím, že nová
deska je plnotučná, jak má
být. Je tam třináct silných

věcí, které jsme zítra schopní
z fleku zahrát, a to s chutí
a bez pochybností. Na těchto
písních jsme se shodli a vědě-
li jsme, že je chceme hrát na-
živo. Dřív se často stávalo, že
jsme točili desku a už ve stu-
diu jsme věděli, že některé
věci naživo hrát nebudeme.

Úplně celou desku chcete
zahrát fanouškům během
deseti koncertů po celé re-
publice během října. Lidé
ale znají pouze singl Dvě
srdce vejpůl, nebude to
trochu risk?
Bude, ale prostě to tak chce-

me. Zahrajeme skutečně ce-
lou desku od začátku do kon-
ce a pak vždy vytáhneme ně-
koho z publika, aby ji pokřtil.
Řekli jsme si, že to děláme
pro fanoušky, ať to taky zažijí
z druhé strany. Budeme hrát
v klubech, protože právě
z klubů jsme vzešli. Je to tedy
ideální si tam desku zahrát
a vyzkoušet si nové písničky
před lidmi. Velké turné poje-
deme až za rok na jaře. Já se
do klubů hrozně těším, proto-
že je mám nejraději. Tam
nám to podle mě sedí nejvíc.

Nemáte problém se naučit
tolik nových textů?
Je pravda, že dříve jsem

u křtů míval kolem sebe
spoustu taháků. Tentokrát
jsme všechno půl roku hráli
dokola a nepotřebuji žádný.

Zvolili jste trochu netradič-
ní model, že ještě před
koncertem bude vždy au-
togramiáda. Navíc nové
album lidé dostanou jako
součást vstupenky až
namístě. Nebojíte se, že
třeba až tolik lidí nepři-
jde, jako kdybyste se pode-
pisoval tradičně až
po koncertech?
Zkusíme to takhle obráce-

ně a uvidíme, jestli to bude
fungovat.Možná je to nevýho-
da v tom, že po koncertě jsou
lidé plní pocitů a písniček
a já si s nimi při autogramiá-
dách rád povídám. Prostě mě
zajímá, jak lidé v těch měs-
tech žijí, jak vnímají naše
koncerty. Tentokrát to bude
těžké, když před vystoupe-
ním ještě nebudoumít ten zá-
žitek za sebou, ale domluvili
jsme se takhle. PAVEL URBAN

Kapela Chinaski hraje v obměněné sestavě už pátým rokem. TOMÁŠ BERAN

Michal Malátný stál u zrodu kapely už v 80. letech. ARCHIV

Série koncertů

10
V sobotu vyrazili Chinaski na
sérii koncertů po republice.
Začali v Třebíči, v říjnu se ale
dostane i na Plzeň, Ostravu,
Brno či Prahu. Ve dvou největ-
ších městech zahrají dvakrát.

„Nová deska je plnotučná“
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Udržuje starobylý zvyk
Ludmila Zajícová v Šardicích se vydává postupně před dům
hlavního stárka, tedy vůdce krojované družiny, a před kos-
tel, aby chodník před oběma budovami vyzdobila tradiční-
mi ornamenty. K jejich vytváření používá směs písku a mou-
ky, maluje pramínkem této směsi vypouštěným ze sevřené
pěsti. Tradici, která se téměř vytratila, se naučila od své ba-
bičky. V posledních letech i díky medializaci a podpoře
obce se ale o tento zvyk zajímají mladší generace. Loni se
sypané ornamenty dostaly na seznam nemateriálních stat-
ků tradiční lidové kultury Jihomoravského kraje. ČTK

2x
ČT

K

Slavné pražské
divadlo má stále
na programu
všech 15 her Zdeň-
ka Svěráka a Ladi-
slava Smoljaka.

Zítra uplyne 55 let od uvede-
ní nejstarší hry pražského Di-
vadla Járy Cimrmana s ná-
zvem Akt. „S Láďou (Smolja-
kem) jsme si řekli, že bude-
me hru hrát, a až na ni přesta-
nou lidi chodit, tak napíšeme
novou, jako to dělali Jiří Vos-
kovec a JanWerich. Jenže oni
diváci nepřestali chodit ni-
kdy, takže jsme psali další
a další,“ říká Svěrák. Ke hře,
která byla pro celovečerní
představení krátká, přidali
herci ještě přednášku o auto-
rovi Cimrmanovi, která se po-
sléze stala pevnou součástí
všech představení. Herci se
tak stylizovali do odborníků,

kteří interpretují dílo „mis-
tra“ jako součást své vědecké
práce.

Výročí letos oslavila také
hra Lijavec, která měla pre-
miéru před 40 lety 22. ledna
1982. V historii Divadla Járy
Cimrmana patřila v době ko-
munistické cenzury k těmnej-
problematičtějším. Svého
času byla dokonce zakázaná.
„Je to zvláštní hra v tom, že
jsme si se Smoljakem řekli, že
budeme odvážnější a zkusí-
me se vysmát tajné policii. Do-
mnívali jsme se, že je to nena-
padnutelné, protože řeč je
o policii rakouského mocnář-
ství, ale oni ten výpad bohu-
žel poznali. A jejich zvědové
hlásili, jak o tom vím ze spisu
s krycím názvem Sprcha, že
je to evidentně protistátní,“
uvedl Svěrák. V případě hry Li-
javec také zapracovala náho-
da, když postavě tajného poli-
cisty dal Svěrák jméno Pihrt
podle svého neoblíbeného
doktora, ale nevěděl, že ob-
last kultury měl v StB na sta-

rosti člověk jménem Pichrt.
„Takže si mysleli, že je to na-
rážka přímo na něj. Proto
byla ta hra několik let u ledu.
Zajímavé je, že i když pominu-
ly doby tajné policie a strachu
z ní, hra je pořád živá a je
k smíchu,“ sdělil Svěrák.

Divadlo Járy Cimrmana hra-
je všech 15 her, které napsali
úspěšní autoři Zdeněk Svě-
rák a Ladislav Smoljak. Po-
slední divadelní hra z reper-
toáru žižkovského divadla je
České nebe s podtitulem Ci-
mrmanův dramatický kšaft,
která měla premiéru 28. října
2008. „Po patnácté hře jsme si
řekli, že to ukončíme, proto-
že každá pohádka má mít
svůj konec. A Láďa už také cí-
til, že se jeho dny krátí,
a říkal, že to bude taková naše
závěť,“ uvedl Svěrák. Spoluza-
kladatel Divadla Járy Cimrma-
na, režisér, scenárista a herec
Smoljak podlehl 6. června
2010 v boji s rakovinou. Také
proto Svěrák prohlašuje, že
další nová hra nevznikne. ČTK

inzerce
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VE 20:15

NEDĚLE 20:15

Cimrmani stále
hrají původní hry
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Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Jsou velmi jemné
k pokožce nosu
a odolné proti roztržení.
Ze 100% hygienicky
recyklovaných vláken.

Soft&Sicher
čtyřvrstvé recyklované
papírové kapesníky v boxu
100 ks

2990
0,30 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 29,90Kč

Kč

V Indonésii
došlo o víkendu
k bezprecedentní-
mu fotbalovému
neštěstí.

Ondřej Kúdela a Michal Kr-
menčík jsou čeští fotbaloví re-
prezentanti, které v létě zlá-
kala indonéská první fotbalo-
vá liga, konkrétně tým Persi-
ja Jakarta. Právě Krmenčík
v neděli 28. srpna vsítil vítěz-
ný gól proti týmu Arema FC.

V sobotu se stal stadion Are-
ma FC ve městě Malang dějiš-
těm nebývalé tragédie. „Při
násilnostech a následném
chaosu a tlačenici po zápase
indonéské první fotbalové
ligy veměstě Malang zemřelo
v sobotu večer 125 lidí,“ hlási-
ly během včerejška světové
agentury s odvolánímnamíst-
ní policii a úřady na ostrově
Jáva.

O čtyři tisíce více
Střety vypukly na konci zá-

pasu mezi celky Arema FC
a Persebaya Surabaya, který
vyhráli hosté 3:2. Policisté se

davy lidí snažili vyhnat z hra-
cí plochy, zatímco další fa-
noušci na policisty házeli růz-
né předměty. Podle ministra
pro bezpečnostní záležitosti
Mohammada Mahfuda byla
kapacita stadionu přeplněná.
Prodáno bylo na 42 tisíc vstu-
penek, ačkoli kapacita je
38 tisíc lidí. Násilnosti se po-
dle záběrů ze sociálních sítí
odehrávaly i před stadionem,
na ulici jsou na fotografiích
vidět ohořelá policejní auta.
Podle policie bylo zničeno
nejméně pět vozů.
„Třicet čtyři lidí zemřelo

na stadionu a zbytek podlehl

zraněním v nemocnici,“ uve-
dl v prohlášení šéf místní po-
licie podle AFP.
Indonéský ministr sportu

v reakci na neštěstí, které pat-
ří k nejtragičtějším ve světě
na fotbalových stadionech,
uvedl, že vláda události dů-
kladně vyšetří a bude se zabý-
vat posílením bezpečnosti
při fotbalových zápasech
v zemi.
Indonéský prezident Joko

Widodo vyzval fotbalovou
asociaci, aby zastavila zápasy
první ligy, dokud neskončí
důkladné vyšetřování tragé-
die.

Předseda FIFA je zděšen
Násilnosti vypukly poté, co

fanoušci poraženého domácí-
ho týmu vtrhli na hřiště. Poli-
cie po neúspěšné snaze je
z něj dostat nasadila slzný
plyn, jeho použití na stadio-
nech je ale podle bezpečnost-
ních pravidel Mezinárodní
fotbalové federace FIFA zaká-
zané. Podle místních médií
většina lidí zemřela či byla
smrtelně zraněna v tlačenici,
která nastala, když se fanouš-
ci snažili utéct před slzným
plynem.Mnozí padali na zem
a další po nich šlapali.
Předseda FIFAGianni Infan-

tino byl tragédií zděšen. „Fot-
balový svět je po těchto tra-
gických událostech v šoku. Je
to černý den pro všechny, kte-
ří se ve fotbale pohybují, tako-
vou tragédii si nelze ani před-
stavit. Vyjadřuji svoji nejhlub-
ší soustrast rodinám a přáte-
lůmobětí, které při tomto tra-
gickém incidentu přišly o ži-
vot,“ uvedl dvaapadesátiletý
švýcarský funkcionář. O užití
slzného plynu se v prohláše-
ní nezmínil, FIFA už ale dříve
uvedla, že si vyžádá zprávu
z vyšetřování. HAL a ČTK

Šedesátiny
Mistrného bubeníka Tom-
myho Lee proslavilo přede-
vším manželství s Pamelou
Andersonovou, z nějž kon-
cem 90. let unikly i domácí
pornonahrávky. Lee, který
udává rytmus metalové
kapele Mötley Crüe, se na-
rodil jako Thomas Lee Bass
v řeckých Athénách, a to
3. října 1962. Jeho otec byl
voják americké armády.
Mötley Crüe se zrodili
v roce 1981, dva roky nato
vyšel první hitový singl
Shout at the Devil. Zazněl
dokonce v seriálu Stranger
Things. HAL

Krátce

Pomůžou Kyjevu
Německo, Dánsko a Nor-
sko koupí pro Ukrajinu
16 slovenských houfnic
Zuzana 2. Země zaplatí
za houfnice 92 milionů
eur, asi 2,2 miliardy ko-
run, uvedlo německé mi-
nisterstvo obrany. Do-
dávky těchto samohyb-
ných děl, která jsou
schopná vystřelit šest
ran za minutu na vzdále-
nost více než 40 kilomet-
rů, mají začít příští rok.

Žně na Jadranu
Chorvatsko očekává, že
příjmy ze zahraniční tu-
ristiky budou letos vyšší
než v rekordním roce
2019, což byl zároveň po-
slední rok před vypuknu-
tím pandemie covidu-19.
Národní banka příjmy
podle agentury DPA od-
haduje na 11,3 miliardy
eur, téměř 279 miliard
korun. V roce 2019 utrži-
la země u Jaderského
moře 10,5 miliardy eur
z cestovního ruchu. ČTK

V Lymanu na východě Ukraji-
ny zavlála modrá a žlutá
barva. „Už tam nejsou ani sto-
py po pseudoreferendu zorga-
nizovaném Moskvou, řekl ve
svém projevu ukrajinský pre-
zident Volodymyr Zelenskyj.
Moskva přiznala stažení

svých vojáků od strategicky
klíčového Lymanu v Doněcké
oblasti pouhý jeden den
poté, co ruský prezident Vla-
dimir Putin slavnostně pro-
hlásil doněcký region společ-
ně s několika dalšími ukrajin-
skými územími, kde si Mosk-

va vynutila hlasování o připo-
jení k Ruské federaci, za sou-
část Ruska.
„Rusko zorganizovalo na

Donbasu frašku, kterou chtě-
lo vydávat za referendum.
Oněco se tam snažili, objíždě-
li domy se samopaly, nosili
sem a tam kousky papíru.
A teď tam je ukrajinská vlaj-
ka,“ shrnul Zelenskyj. „Bě-
hem týdne se objevilo na Don-
basu vícero ukrajinských vla-
jek. A za pár dnů jich bude ješ-
tě mnohem víc,“ zdůraznil
Zelenskyj. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

Hrůzy spustil poslední hvizd

Fotbalová neštěstí

Tragédie v Malangu je podle
dostupných informací jedním
z nejhorších neštěstí na fotba-
lovém stadionu ve světě.

● Nejvíce obětí si vyžádaly
střety fanoušků v peruánské
metropoli Limě po utkání
olympijské kvalifikace
Peru–Argentina v květnu
1964, kdy zemřelo 328 lidí.
Loni na stadionu v Akkře
v Ghaně přišlo o život
127 fanoušků.

● V pátek došlo ke zřícení
střešní konstrukce na stadio-
nu chilského týmu Colo
Colo. Osm zraněných. ČTK

Snaha byla. „Teď tam
je ukrajinská vlajka“

inzerce
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Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

inzerce

Druhá řada straši-
delného seriálu
je ke zhlédnutí
na Disney+.

Povídkový „seroš“ American
Horror Stories volně navazu-
je na svého předchůdce - stra-
šidelný seriál od Ryana
Murphyho a Brada Falchuka
AmericanHorror Story. Kvali-
ta jednotlivých dílů je různo-
rodá. Některý se vám trefí do
vkusu hned, jiný prozíváte.
Přesto jde o sérii, která stojí
za pozornost. Murphy a Fal-
chuk mají totiž v zásobě
kupu skvělých nápadů. Jen je
neumějí vždy patřičně pro-
dat. Nebo alespoň dohléd-
nout na to, aby to za ně udě-
lal někdo jiný ze štábu.
Když jsem před neuvěřitel-

nými jedenácti lety zhlédl
první sérii American Horror
Story, byl to pro mě skvělý
zážitek. Tvorbu Ryana
Murphyho miluju už od dob
Plastické chirurgie, s. r. o.,
takže mě tahle krvavá show
plná zvrácených nápadů teh-
dy jen utvrdila v názorech na
jeho genialitu.
Tehdy jsem ještě netušil,

kolik času u American
Horror Story v budoucnu strá-
vím. Přesně 86 hodin a 50mi-
nut a to nepočítám několike-
ro úspěšných spin-offů. Jed-
ním z nich je právě i Ameri-
can Horror Stories, které pro-
vází typické neduhy epizod-
ních povídkových seriálů.

Ďábelský talent
NeuvěřitelnýMurphyho ta-

lent nás v rámci Horror Story
zavedl do strašidelného
domu, psychiatrické léčebny,
spolku čarodějnic v New Or-

leans, do cirkusového panop-
tika, do tajemného hotelu pl-
ného přízraků, do Ameriky
pod velením jakoby Donalda
Trumpa, na osmdesátkový
vražedný letní tábor a taky
mezi upíry a ufony. Gejzír ná-
mětů od tvůrců seriálu jako
by ne a ne vyschnout. I přes
kolísavou kvalitu posledních
řad považuji American
Horror Story za seriál s vel-
kým S. American Horror

Stories jsou ale malinko jiný
případ.

Vražedné povídky
American Horror Story

i American Horror Stories po-
cházejí z produkce zámořské
kabelovky Hulu, kterou má
Disney+ pod svými křídly.
Tento fakt je vysvětlením pro
ty, kdo se diví, proč se hororo-
vě laděný seriál objevuje na
„dětské streamovací platfor-

mě“. Z produkce Hulu pochá-
zí kromě American Horror
Stories také třeba dystopický
Příběh služebnice či sci-fi The
Orville. To jen na vysvětle-
nou.
Svého rozvětvenějšího

předchůdce používají povíd-
kovější American Horror Sto-
ries v prvních dílech první sé-
rie jako berličku, aby se v té
druhé, jež aktuálně dobíhá
na Disney+, mohl seroš napl-

no utrhnout ze řetězu.
I když, jak se to vezme. Jak už
jsem nastínil výše, s originali-
tou námětů tu není takový
problém jako s filmařským
přístupem. V první sérii se ne-
dostatky odpouštějí snáze.
Už také proto, že na sebe dějo-
vě navazují první dva díly,
které jsou de facto propojeny
i s posledním sedmým. Osmi-
dílná druhá řada se však roz-
plizla do větší šíře. Návaznost
tu není žádná a po prvních
třech rozjezdových dílech se-
riálu spadne řetěz.
Děj jednotlivých epizod by

nemělo cenu rozpitvávat. Jen
řeknu, že jsem si při sledová-
ní šestého dílu druhé série
s názvem Facelift, ve kterém
se stárnoucí žena zoufale sna-
ží vypadat jako za mlada, při-
padal, jako bych koukal na
parodii na moji jinou oblíbe-
nou dystopickou sérii Black
Mirror.

Vylepšené spin-offy
Seriál AmericanHorror Sto-

ry vychoval zástup oddaných
fanoušků, kteří netrpělivě če-
kali, jaké hrůzy přinese další
kapitola. American Horror
Stories však nepřináší kapito-
ly, ale jen letmo načrtnuté po-
vídky bez velkého přesahu.
Bude vás to bavit? V případě
některých epizod určitě.
Obecně je ale American
Horror Stories jako dav spolu-
žaček. Když jsou spolu, dávají
dohromady jednu hezkou.
Když ale na ně začnete kou-
kat zvlášť, jde to do háje. Ale
nevěšme hlavu. Jedenáctá
řada American Horror Story
s podtitulem New York City
má premiéru 19. října.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

V reedici
Sedmé studiové album
Revolver od britských The
Beatles poprvé spatřilo
světlo světa v roce 1966.
Tehdy John Lennon, Paul
McCartney, George Harri-
son a Ringo Starr udělali
fanouškům obrovskou
radost, protože se jednalo
o první nahrávku po třímě-
síční kapelní pauze. Nyní
mohou Beatles potěšit fa-
noušky znovu, protože al-
bum Revolver vychází v re-
edici. Už 28. října se dočká-
me alba v různých vydáních
na CD, LP a s bonusy. MET

U
N
IV
ER

SA
L
M
U
SI
C

Horror Story či Stories? Soubor
povídek je jako dav spolužaček

Sláma točí Sucho
Do lokality přezdívané
Moravské Toskánsko zasa-
dil režisér Bohdan Sláma
děj svého nového kopro-
dukčního filmu s pracov-
ním názvem Sucho. Slá-
ma točí znovu podle vlast-
ního scénáře. Tentokrát
jde o příběh dvou soused-
ských rodin, v nichž domi-
nují otcové a jejich napja-
té vztahy. Ve filmu budou
hrát třeba Marin Pechlát,
Marek Daniel, Bolek
Polívka, Magdalena
Borová nebo Judit Bárdos.

Galuškův Proces
Videoklipem ke skladbě
Proces ohlásil hudebník
a filosof Ondřej Galuška
vydání nové desky. Auto-
ra při vzniku této písně
inspiroval Franz Kafka.
Kultovní spisovatel si pro-
to společně s Galuškou
a hudebníkem Jakubem
Königem zahrál i v kafkov-
ském klipu, který připra-
vil ve spolupráci s výtvar-
níkem Adamem Pavlem.
Album Stručný úvod do
filosofie marnosti vyšlo
v pátek. MET

Krátce
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INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. opak
„radost“

2. jm.
političky
Horákové

3. umazat
lepidlem

4. tajenka
5. vlastní

Editě
6. tyrani

(kniž.)

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy1.oddělení III (5/13)
21.15 Reportéři ČT
22.00 BILANCE: Kam zmizely

české lesy?
22.30 Místo činu – Drážďany
00.05 AZ-kvíz
00.35 Bolkoviny
01.15 Sváteční slovo evangelic-

kého výpomocného kaza-
tele MichaelaWaloschka

01.25 Z metropole, Týden
v regionech

16.10 Španělská chřipka:
Neviditelný nepřítel

17.05 Letecké katastrofy
17.50 Na cestě po ukrajinském

Lvově
18.20 Obří dopravní uzly
19.10 Do divočiny! (4/8)
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1429/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 8 dní, které stvořily Řím

(4/8)
20.55 Ztracené poklady Egypta
21.40 V jiném těle (5/6)
22.25 Ohňostroj marnosti
00.25 Ponorka II (4/8)
01.25 Letečtí stíhači v boji II

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.30 Ulice (4336)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (180)

Světlana. Krimiseriál (ČR, 2022)
21.25 Specialisté (110)

Vysvobození. Krimiseriál (ČR,
2020)

22.30 Kriminálka Las Vegas VII
(16)
Čertík z krabičky. Krimiseriál
(USA, 2006)

23.25 Dr. House V (15, 16)
01.20 Kriminálka Las Vegas VII

(16)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pálava (7)

Dotační skandál. Komediální
seriál (ČR, 2022)

21.35 Vinaři II (8)
Memoriál Franty Čutka.
Komediální seriál (ČR, 2015)

22.50 Na Pavláska
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Námořní vyšetřovací

služba IX (16)
02.05 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně IV (5)
03.00 Komisař Rex IV (11)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Mixxxer Live
16.00 Ultimátní Top Óčko 20 let
17.30 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Best of DRIVE
23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
Ne vše se vám v milostných vztazích vydařilo
podle představ a nyní to vypadá, že s poten-
ciálním partnerem nenajdete společnou řeč.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Potkali jste se s kamarádem z dávné doby
amusíteuznat, že tobylo velice radostné setká-
ní plné vzpomínek a smíchu. To jste nečekali.

Býk 21. 4. – 21. 5.
V tomto týdnu vámzásadně chybí energie. Ne-
víte, čím to je, ale necítíte se být zrovna fit. Je
načase zamyslet se nad životosprávou.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Rádi byste se pustili do menší rekonstrukce,
která by vámudělala radost, ale také zpříjemni-
la a více zorganizovala chod domácnosti.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
V práci vám dělá starosti kolega, který se ne-
bojí plivat kolem sebe urážky a různé pomluvy.
Všichni ve firmě tohomáte akorát dost.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Máte vedle sebe skvělého jedince, na kterého
se můžete spolehnout. Ale i u vás doma se ob-
čas objevímráčky, které jsou v každémvztahu.

rak 22. 6. – 22. 7.
Hlídejte si tento týden své finanční výdaje. Jste
unáhlení v některých nákupech a díky tomu
můžete nakoupit tak, že nakonec zapláčete.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Váš milostný život už není to, co býval. Máte
za to, že se vám do společného soužití vkradla
nuda a stereotyp. Udělejte s tím něco!

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Pokud s něčím potřebujete pomoct, tak si
můžete být jisti, že se na své přátele můžete
okamžitě obrátit. To se každému nepoštěstí.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Vůbec se nebojíte pracovních výzev. V za-
městnání platíte za pracovitého zaměstnance,
na kterého se kdokoli může spolehnout.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Nyní užpotřebujete skutečnou relaxaci. V práci
se na vás valí doslova pohroma, rodinný život
strádá a vy jste každý den víc unavení.

týdenníhoroskop 3. 10. – 9. 10. 2022

Vaše nápady se ne každému líbí. Obzvlášť ro-
dina má občas ráda klid a vy se svou aktivitou
a plnou hlavou nápadů jim nejste po chuti.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz
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Tenistka Barbora
Krejčíková si při-
psala turnajový
triumf v Tallinnu.

Loni ovládla na Rolland
Garros dvouhru i čtyřhru
a byla na vrcholu. Letos se
Krejčíková trochu trápila. Až
včera si připsala první turna-
jový titul na okruhu WTA
v této sezoně. Česká hráčka
porazila ve finále na tvrdém
povrchu v estonském Tallin-
nu domácí světovou čtyřku
Anett Kontaveitovou 6:2, 6:3.
Nasazená sedmička triumfo-
vala ve dvouhře po téměř
15měsících a poprvé od jarní-
ho zranění lokte. Při sedmém
finále v kariéře vybojovala
čtvrtý titul. Krejčíková i Kon-
taveitová budou tento týden
startovat na turnaji Agel
Open v Ostravě (více o něm
v boxu).

Už v sobotu zaznamenal
český ženský tenis jiný turna-
jový triumf. Anastasia Detiu-
cová a Miriam Kolodziejová
ve finále čtyřhry v Parmě po-
razily po setech 1:6, 6:3 a 10:8
nizozemsko-slovinskou dvoji-
cí Arantxa Rusová, Tamara Zi-
danšeková. Pro Detiucovou
a Kolodziejovou jde o první
triumf na okruhuWTA. ČTK

Fin Kalle Rovanperä se stal
den po 22. narozeninách
nejmladším mistrem světa
v rallye v historii. Pilot Toyo-
ty si titul zajistil triumfem na
NovémZélandu. Po šestém ví-
tězství v sezoně má dva závo-
dy před koncem šampionátu
nedostižný náskok 64 bodů
před exmistrem světa Ottem
Tänakem z Estonska. Rovan-
perä překonal dosavadní re-
kord Colina McRae, který
v roce 1995 vyhrál MS ve
věku 27 let a 89 dnů. K titulu
finskému talentu ve třetí se-
zoněmezi elitou pomohl spo-
lujezdec Jonne Halttunen. ČTK

Rusy vrátí k elitě
Mezinárodní hokejová
federace (IIHF) na pololet-
ním kongresu v tureckém
Beleku potvrdila, že nad-
cházející reprezentační se-
zona se odehraje bez účas-
ti Ruska a Běloruska v sou-
těžích IIHF. Při návratu
pak mohou na MS rovnou
zpátky mezi elitu.

Postup se nezdařil
České volejbalistky zakon-
čily působení na mistrov-
ství světa první výhrou na
turnaji. Kolumbii porazily
3:1 po setech 25:22, 25:13,
19:25 a 25:18 a dostaly se
před jihoamerického sou-
peře na páté místo šesti-
členné skupiny D. Na po-
stup to ale nestačilo.

Ducár obhájil
Elitní domácí profesionál-
ní boxer Vasil Ducár pora-
zil v Plzni jednoznačně 3:0
na body Václava Pejsara
a obhájil český titul v kří-
žové váhové kategorii.
Dvaatřicetiletý Ducár byl
favoritem zápasu a o jeho
výhře nebylo pochyb od
prvního kola.

Kiprutův triumf
Keňan Amos Kipruto
a etiopská běžkyně Yalem-
zerf Yehualawová vyhráli
Londýnský maraton.
Třiadvacetiletou vítězku
nezastavil ani pád na
33. kilometru a cílem pro-
běhla v čase 2:17:26. Kipru-
to slavil premiérový mara-
tonský titul za 2:04:39.

Kopecký dominuje
Již jistý český šampion Jan
Kopecký s Janem Hlouš-
kem vyhráli včera se Ško-
dou Fabia Rally2 Evo potře-
tí v řadě Rallye Pačejov,
předposlední díl mistrov-
ství České republiky v au-
tomobilových soutěžích.
Druhý byl Filip Mareš, tře-
tí Dominik Stříteský. ČTK

Fotbalisté mistrovské Plzně
v 10. kole první ligy remizova-
li na hřišti Bohemians 1905
1:1. Plzeň v Ďolíčku poslal do
vedení ve 24. minutě bývalý
hráč klokanů Jhon Mosque-
ra, ale v 52. minutě srovnal
střídající Václav Drchal.
Fotbalisté Sparty navzdory

oslabení vyhráli po obratu
nad Hradcem Králové 2:1
a naplno bodovali po pěti re-
mízách. Pražané neprohráli
v nejvyšší soutěži podeváté
za sebou. Votroci nezvítězili
čtvrté kolo po sobě. Hosty po-
slal na Letné do vedení ve
13. minutě Filip Kubala. Od
29. minuty dohrávali domácí
bez vyloučeného útočníka To-
máše Čvančary, přesto v roz-

mezí 52. až 57. minuty otočili
nepříznivý výsledek. Nejprve
se trefil Asger Sörensen a po
něm Jan Kuchta. V 72. minu-
tě uviděl červenou kartu i zá-
ložník Východočechů Voj-
těch Smrž. Vítězný gól Sparty
se však nelíbil kouči Hradce
Miroslavu Koubkovi. Kuchta
měl být totiž po jemné teči La-
dislava Krejčího mladšího
v ofsajdu. „Všichni to vidí
a VAR to nevidí, tak tomu ne-
rozumím. To je pro mě nepo-
chopitelné,“ řekl Koubek.
V dalších sobotních zápa-

sech vyhrály České Budějovi-
ce v Ostravě 2:1 a Mladá Bole-
slav remizovala s Olomoucí
1:1. Včerejší zápasy skončily
až po uzávěrce. ČTK

Suverénní Američanky
Americké basketbalistky (na snímku) porazily ve finále
mistrovství světa v Sydney Čínu 83:61 a získaly čtvrtý titul
za sebou. Na turnaji vyhrály všech osm zápasů. K celkově
jedenáctému zlatu dovedla tým trenérky Cheryl Reeveo-
vé zejména podkošová hráčka A’ja Wilsonová s 19 body.
Premiérový triumf slaví také opory USK Praha Alyssa Tho-
masová a Brionna Jonesová. Thomasová nasbírala ve fi-
nále pět bodů a devět doskoků, Jonesová dva body a čty-
ři doskoky. Bronz berou domácí Australanky, které pora-
zily Kanadu jednoznačně 95:65. ČTK

AP

Filip Salač se v Thajsku radoval z pódia
Český motocyklový jezdec Filip Salač (na snímku vlevo) obsadil životní druhé místo v deš-
těm poznamenané Velké ceně Thajska. Závod Moto2 byl v Buriramu kvůli nepřízni poča-
sí předčasně ukončen, a protože piloti nestihli absolvovat alespoň dvě třetiny vypsané
vzdálenosti, obdrželi za umístění poloviční body. Dvacetiletý pilot týmu Gresini Racing
měl dokonce blízko k vítězství, ale těsně před projetím cílem posledního dokončeného
kola ho předjel Ital Tony Arbolino. Salač vybojoval druhé pódiové umístění v kariéře. ČTK

AP

Stříbrní střelci

2.
Jiří Lipták, David Kostelecký
a Vladimír Štěpán získali na
mistrovství světa ve sportov-
ní střelbě z brokových zbraní
stříbro v soutěži družstev
v disciplíně trap. Češi se dvě-
ma olympijskými šampiony
ve finále v Osijeku prohráli
s Velkou Británií 1:7. ČTK

Rallye. Vítěz
je nejmladší

Krátce

Fotbal. Plzeň na
Bohemce ztratila

Češky se
opět činily

Hvězdy hrají v Ostravě

Dnes začíná turnaj Agel Open.

● Karolína Plíšková a Petra Kvi-
tová narazí v úvodu turnaje
v Ostravě na soupeřky z kva-
lifikace. Karolína Muchová
vyzve v prvním kole sedmou
nasazenou Brazilku Beatriz
Haddadovou Maiaovou, Bar-
boru Krejčíkovou čeká Shel-
by Rogersová z USA a Tereza
Martincová se utká se Švýcar-
ku Jill Teichmannovou. ČTK


